loco originis propriæ, vel patet næ, si ibi inveniatur. Idem intellige de aliis foris, de quibus egimus in præcedentibus sublimitationibus, ut de foro loci, in quo est res legata: nam est necessarius ex parte hæredis, voluntarius autem ex parte legatarii. Probatur ex textu *in d. l. si fideicommiss. §. sed & rescriptum est, & in d. l. quad legatur, & in d. l. 48. tit. 9. par. 6.* notat Simon de Præt, *de interpr. ultim. volunt. lib. 4. interpr. 1. dubit. 8. n. 110.* itaque actor pro legato, vel fideicommisso, in diversis foris potest hæredem convenire: regulare autem est, ut quoties reus sortitur diversos foros, electio fori ad actorem pertineat, ut multis relatis diximus hac eadem distinctione quest. 3. num. 162. & quest. 4. num. 236.

387 Huc usque egimus de loco, ubi hæres pro solutione legati, vel fideicommissi potest conveniti; sed ubi legatum solvere debeat, quoniam nostri instituti non est, videantur Doctores in d. l. quod legatur, 38, ubi est Glossa magistra ultima, ff. de judiciis, & in l. cum res, 49. ff. de legat. 1. Salicetus in l. unica, num. 6. C. ubi fideicommiss. peti oportet. Ant. Goméz tom. I. variarum, cap. 12, num. 84. Menochius de presumptionib. lib. 4. præsumpt. 200. Prætis de interpret. ultimari, voluntari, lib. 4. interpret. 1. dubit. 8. cx num. 101. Petrus Pechius de testament. conjugum, lib. 5. cap. 28. n. 3. Et communior resolutio est, quod legatum ibi sit solvendum, ubi testator expresse, vel tacite solvi voluit, quod si de ejus voluntate non constet legatum generis, aut quantitatis, solvendus est ubicunque legitimate ab hærede petitus, idest ubi hæres forum sortitur, si ibi ab eo petatur, legatum vero speciei, ubi res est.

388 Tertio limita prædictam regulam, & conclusionem principalem, ut terminus juris deliberandi, quod jus indulget hæredi instituto, non debeat peti ab hærede, ubi defunctus debuit conveniri; sed quemadmodum adversus eum petuntur legata, in loco scilicet ubi est major pars hæreditatis, & apud ejus loci Judicem, ita similiter in eodem loco, & apud eundem Judicem, ipse petere debet terminum juris deliberandi. Ita probat textus notatu dignus in l. 1. tit. 6. part. 6. & ibi eum commendat Gregorius glossa 4. notans id non reperiri tam aperte decifum de jure communii, sed colligi ex d. l. si fideicommissum, in principio ff. de iudiciis.

Quarto, & ultimo limita prædictam regulam, & conclusionem principalem, ut hæres non sit convenientius, ubi defunctus debuit, cum ratio constituendi forum in defuncto fuit personalis, & non transitoria ad hæredem: nam quemadmodum forus defuncti privilegiatus non transit ad hæredem, ad quem privilegium defuncti non transfunditur, quod in privilegiis regulare est, 1. mariatum, 13. cum l. quia tale, 14. ff. solut. matrimon. ubi late tractat Barbosa, quo fit, ut mutatione personæ mutetur privilegium, ut diximus superius num. 319. ita propter eandem rationem, cum causa constituendi forum defuncti fuerit personalis, & ad hæredem non transitoria, mutatione personæ mutatur forus. Hanc limitationem ita in genere propositam docuit ingeniose, ut solet, Ancharanus conf. 244. quia quaestio est dubitabilis, num. 9.

90. Ex quo fit, ut tametsi defunctus contractum juraverit, & ratione juramenti potuisset conveniri coram Ecclesiastico, cum juramentum faciat contractum subjici foro Ecclesiastico, ut diximus quæst. 4. præcedenti, num. 204. in fine: tamen ratione ejusdem contractus non poterit hæres ejus coram Ecclesiastico conveniri, quoniam vin-

culum juramenti personale est, & non potest in hæredes transfundi, ita ut hæres ex contraventione censeatur perjurus, ut docuit D. Thomas 2. 2. q. 98. art. 2. ad 4. & ibi Cajetanus Soto lib. 8. de justit. & jure, q. 2. art. 2. ad 4. Sanchez lib. 3. operis moralis cap. 13. n. 1. & seqq. Canonista in cap. veritatis, de jurejurand. ubi Innocentius, Hosiensis, Joannes Andreas, Panormitanus, Ancharanus, & alii, Baldus in cap. ultimo, n. 7. in fin. de translat. Episcopi Alexand. in cons. 146. n. 4. lib. 7. & cons. 151. n. 11. codem lib. 7. Paulus Castrensis in Authent. sacramenta puerorum, n. 2. & 9. C. 6. adversus viend. Covarruvias in cap. re-

rum, n. 3. & 9. C. si adversus vend. Covarruvias in cap. requisisti, 15. n. 4. de testament. & in cap. quamvis pactum, 1. par. §. 5. n. 7. de paet. in 6. Parladorius lib. 2. rerum quotidian. cap. 4. n. 19. Gironda de privilegiis, q. 271. n. 1552. Cencius de censibus, par. 2. cap. 1. q. 3. art. 8. ex n. 21. Seraphinus de privilegiis juramenti; privileg. 67. n. 22. 23. & seqq. Franciscus Suarez de religione, tom. 2. tract. 5. l. 2. cap. 31. n. 12. & 13. Hanc limitationem in his terminis, & ex hac ratione tradiderunt idem Joannes Andreas in cap. Parrochiano, 14. n. 5. de sepulturis, Baldus in rubrica,

QUÆSTIO SEXTA.

De foro privilegii.

Mpla sane offerebat se nobis scribendi occasio, & 391
materia satisque latus spatiandi campus, si de iis,
proposito titulo continentur exacte essemus scri-
buri; cum de ea sola materia non pauci integros li-
os, & tractatus ediderint. Verum, ut ex una parte
nostro satisfaciamus instituto, & ex altera ne abeamus
immensum, res erit breviter præstringenda, & si
tid defuerit indicabuntur loci ubi latius invenientur
actata, quæ à nobis ad metam pervenire cupientibus
nsulto fuerunt omittenda.

UMMA SECTIONIS PRIMÆ.

2 C Lericigandent foro privilegiato in omnibus suis causis apud Judicem Ecclesiasticum.

3 Privilegio fori annexum est alterum immunitatis quoad personas, & bona.

4 Paria sunt foro subjici, & statutis ligari.
Clerici non subjiciuntur statutis laicorum.

5 Immunitas, & exemptio Clericorum, quo iure fuerit introducta, & qui senserint esse de jure divino.

6 Oui senserit esse de iure humano.

6 Qui sacerdoti esse de jure humano.
7 Conciliantur sententiae iste distinctione, ut Clerici
in causis mere Ecclesiasticis, & spiritualibus
exempti sint de jure divino à Judicibus laicis;
in causis vero prophanicis, & temporalibus de jure
humano, partim civili, partim canonico.
Papa potuit eximere Clericos à potestate seculari,
quondam temporalia. Jus humanum, civile, & ca-
nonicum, quo Clerici sunt exempti, originem du-
xit à divino, eique fuit valde conforme.

8 Constanſ est omnium catholicorum doctrina potesta-
tem ecclesiasticam, circa spiritualia omnino di-
ſtinētam a potestate civili, & laica, institutam
effe à Christo ſub lege evangelica, Petroque, &
ejus ſuccesoribus commiſſam, non Principiis ſe-
cularibus.

9 Communis est sententia Theologorum non esse ullum testimonium in novo testamento , quod eximiat Clericos à potestate civili in temporalibus .
10 Pro iure divino exemptus est ab omni terraena re

- Papa iure divino exemptus est ab omni terrena potestate.

I Apud jus canonicum dicitur de jure divino, quod
a lege veteri divina originem ducit.

2 Privilegio fori gaudent Clerici in sacris, & in minoribus, & universim omnes personæ Ecclesiastice.

*3 Privilegio fori Clericorum non potest renunciari.
4 In multis casibus Clericus subest Judicis secularis,*

& laicus Ecclesiastico, remissive.

SECTIO PRIMA.

De foro Clericorum.

Rima conclusio. Præcipuum, & primum privile³⁹³
gium exemptionis fori est, quo gaudent Clerici,
debeant conveniri apud Judicem Ecclesiasticum in
omni-

omnibus, & quibuscumque causis tam spiritualibus, quam temporalibus, tam civilibus, quam criminalibus, & non possint trahi ad tribunalia secularia quacumque de re, & quocumque modo convenientur. Probatur 11. q. 1. per totam, ubi multa loca ex Epistolis decretalibus Pontificum, & Conciliorum decretis referuntur hanc conclusionem continentia. Probatur item ex cap. denique, 5. & fere omnibus aliis, 96. distinctione, ex c. decernimus, 2. c. et si Clerici, 4. c. cum non ab homine, 10. c. qualiter, 17. de judiciis, c. si diligenter, 12. c. signific. 18. de for. comp. c. seculares, de foro comp. in 6. c. si Judex laicus, 12. de sentent. exc. in 6. Trident. Iess. 25. decreto de reformatione, c. 20. Auth. statutus, C. de Episc. & cler. Auth. apud quos oporteat causas dicere, tit. 8. collat. 6. Auth. ut Cler. apud proprios Episc. tit. 12. eadem coll. l. 50. tit. 6. p. 1. & istis locis tradunt Doctores canonistæ, & legistæ post glossas utriusque juris, Averrarius tract. de potestate seculari in ecclesiast. reg. 1. in princip. & reg. 2. in prin. Chaffanæus in consuet. Burgund. rubr. 1. §. 3. verb. fil. n. 1. n. 47. & n. 92. Gulielmus Benedictus in repet. c. Raynarius, verb. & uxor. nomine Adelasi am. dec. 2. n. 30. & seqq. de testam. Covarr. in practic. cap. 31. n. 1. 2. & 3. & per totum, & c. 32. & 33. Belluga in spec. Princ. rubr. 11. §. 2. videndum, ex n. 2. & ad eum locum Borrellus, Menchaca de successionib. lib. 3. §. 22. n. 60. cum seqq. Cardin. Tuscus lit. C. conclus. 385. cum tribus sequentibus, Joannes Garcia de nolitatem, glossa 9. ex n. 2. Gratianus discept. forens. tom. 1. ap. 190. & tom. 2. cap. 226. Salcedo ad practicam Bernardi Diaz, cap. 62. ex n. 1. Bovadilla lib. 2. politic. cap. 18. n. 9. & 1. 17. & seqq. Menochius de arbitriariis, cent. 3. casu 246. Maranta in praxi, 4. part. distinct. 11. n. 2. & seqq. Tibarius Decianus tract. crimin. lib. 4. cap. 9. ex n. 1. Scaccia de iudiciis, lib. 1. cap. 11. ex n. 14. Farinacius in praxi crimin. 1. 8. n. 1. cum seqq. Bossius tract. crimin. tit. de foro comp. ex num. 126. Alexan. Ambrosinus tract. de immunitate, & libertate ecclesiastica, cap. 16. ex n. 1. & cap. 17. ex num. 1. & cap. 20. per totum, Marta de jurisdictione 1. par. cap. 8. 9. & cap. 9. & seqq. usque ad 16. & cap. 25. n. 46. & 47. & 2. par. cap. 5. & 6. Cenedus collect. 57. ad decretum, ex num. 1. Carolus de Grassis de effectib. clericat. 1. effect. ex 1. Socinus regul. 80. Bernardus Diaz regul. 92. Gratianus regul. 9. Dominicus Soto in 4. distinct. 25. quest. 3. art. 2. Michael Salon 2. 2. q. 67. art. 1. controv. 1. Molina de justitia, tract. 2. disp. 31. Franciscus Suarez tract. de leibus, lib. 3. cap. 34. num. 2. & in defensione fidei adversus errores Anglicanos, libr. 4. per totum, maxime cap. 14. & 15. Sayrus in clavi regia, lib. 12. cap. 7. num. 6. Lessius de justitia, & jure, lib. 2. cap. 29. dubit. 6. num. 51.